1

Requerimento de Convocação Nº
(Do Sr. Deputado Ernandes Amorim)

Solicita seja convocado
Excelentíssimo Senhor,
Ministro de Estado da
Agricultura, Abastecimento e
da Pecuária, para se
manifestar a respeito da Lei
que rege a Inspeção de
Produtos de Origem Animal e a
“Operação Abate”  realizada
nos Estados de Rondônia e
Mato Grosso.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da
Constituição Federal e na forma do art. 219, I, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, se digne adotar as
providencias necessárias à convocação do Senhor Ministro de Estado
da Agricultura, Abastecimento e da Pecuária, para se manifestar a
respeito da Lei que rege a Inspeção de Produtos de Origem Animal e
a “Operação Abate”  realizada nos Estados de Rondônia e Mato
Grosso.

J  U  S  T  I   F  I  C  A  T  I  V  A

O nosso Requerimento tem como base uma legislação
centenária ultrapassada que apesar do avanço e das transformações
tecnológicas, a inspeção de produtos de origem animal, ainda é regida
por uma Lei fora do nosso tempo, que tem provocado grandes
debates e distorções.

2

E o que é mais grave, tem sido usado por maus
servidores do setor de fiscalização para promoverem perseguições a
empresários que não aceitam serem submetidos a chantagens e
achaques.

Denúncias dessas naturezas chegam ao Ministério da
Agricultura, proveniente de todos os Estados da Federação, inclusive
do Estado de Rondônia, por mim encaminhadas aos Ministros da
Agricultura, Relações Institucionais e Casa Civil, que estranhamente
as denúncias foram entregues aos acusados, que de posse das
denúncias promoveram uma onda de perseguição aos servidores que
denunciaram suas ações ilegais que visam apenas beneficiar grupos
econômicos poderosos, em detrimento aos pequenos e médios
frigoríficos que não fazem parte do cartel.

Esse grupo encastelado no Departamento de Inspeção
de Produtos de Origem Animal - DIPOA/DAS, sob o comando do
truculento NELMON DE OLIVEIRA DA COSTA, acobertados não
sabemos por quem, patrocinaram a realização da “Operação Abate”
não para sanearem o setor, e sim para “abaterem”  quem não
concorda com os métodos nada ortodoxos por eles implantados no
DIPOA.

É chegado à hora de se colocar um ponto final nessa
sanha de perseguição odiosa, encetados pelos fiscais do DIPOA,
comandado por um Diretor despreparado para o importante cargo,
que exige um profissional qualificado, identificado com o momento de
crise econômica que estamos atravessando, que exige a geração de
empregos e produção, com orientação técnica e não com perseguição
policial.

Essa “Operação Abate” é uma farsa, montada por essa
quadrilha do DIPOA para perseguir servidores e empresários que não
rezam em suas cartilhas, denunciados por esse Parlamentar que
subscreve o presente Requerimento ao Excelentíssimo Senhor
Ministro REINHOLD STEPHANES, através do Ofício nº
004/2009/GDEA, de 05 de Fevereiro de 2009, e que recebeu o
registro no Gabinete do Senhor Ministro de número DOC. nº
70000.000.28 G/2009, em 05 de Fevereiro de 2009.

Fatos como este denigre a imagem do Governo do
Eminente Presidente Lula, do qual tenho a honra de fazer parte da
sua base parlamentar, e também macula a gestão honrada do nosso
Colega Ministro Reinhold Stephanes, e que necessita de uma urgente

3

intervenção para coibir esse tipo de abuso, e prisões ilegais que estão
sendo realizadas sem o devido procedimento legal.

Sala das sessões, em           de                  2009.

Deputado ERNANDES AMORIM
                         PTB - RO